SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS - MOVIMENTAÇÃO

Avenida Tucuruvi, 808, - Bairro Tucuruvi - São Paulo/SP - CEP 02304-002
Telefone:

083292577

Memorando 083292577

São Paulo, 16 de maio de 2023.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇANÃ TREMEMBÉ

SEI nº 6016.2023/0060297-1

COMUNICADO Nº 55, DE 17 MAIO DE 2023

A Diretoria Regional de Educação, no uso de suas atribuições legais, divulga a chamada de candidatos
inscritos para eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos termos do Comunicado nº
500, de 17/04/2023, publicado no DOC de 18/04/2023, para a função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I. (1ª convocação)

22/05/2023 - 9h00

1º PCD/20

01 ao 16

CLASS NOME PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

1 FLORA OTILIA DE SOUZA BASTOS 22.682,00

2 MARIA JOSE ABRÃO 13.282,00 *

3 DENIZE DA SILVA THOME 13.242,00 *

4 CLAUDIA FERNANDA DOS S STRAMASSO 13.140,00 *

5 AUREA DE FÁTIMA SANTOS 12.212,00 *

6 DANIELE CARVALHOBANDEIRA DE SOUZA 12.152,00 *

7 KARINA PEREIRA AMARANTE CARNEIRO 11.600,00

8 HAMILTON SANTOS JOÃO 11.068,00

9 MARINES SILVA MATSUNAGA 10.392,00

10 ELISANGELA CANDIDO PEREIRA DA SILVA 10.152,00 *

1ªPCD/20 GABRIELLE CILLI DE SOUSA MANOEL 7.569,00 *

11 LUCIENE DE MORAIS OLIVEIRA 10.124,00 *

12 ROSILENE ANTUNES GOMES DE LIMA 9.516,00

13 LUCILENA FELISBINO DA SILVA 9.432,00

14 TALIS FLAVIA FERNANDES DE OLIVEIRA 8.880,00 *

15 LILIANA DE OLIVEIRA ANJOS 8.494,00 *

16  ELAINE SERAFIM 8.251,00 *

Editais nº 382448
Disponibilização: 18/05/2023
Publicação: 18/05/2023

22/05/2023 - 11h00

17 ao 26

CLASS NOME PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

17 ADRIANA LIMA MACHADO 8.000,00

18 SARA RAMOS DE SOUZA 7.811,00

19 ELAINE DOS SANTOS SILVA 7.660,00 *

20 JÁ CONVOCADA --------  PCD

21 ROSANA CARDOSO DA SILVA LIMA 7.531,00

22 FRANCILENE  SOUZA CAMPOS 7.443,00

23 FABIANA LOPES POCAS 7.300,00

24 TALITA ANDRESSA MINGORANCE TEIXEIRA 7.174,00 *

25 LUCIANA BARBEIRO TRAVASSOS 7.114,00 *

26 CLEUZA LUCAS ALMEIDA SOUZA 7.037,00

23/05/2023 - 9h00

2º PCD

27  ao 36

CLASS NOME PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

27 EDILENE ALMEIDA DE OLIVEIRA 6.790,00

28 COSMIRA DANTAS DOS SANTOS 6.774,00 *

29 ANALU PEREIRA PONCIANO 6.692,00 *

30 GERSON MANFREDI 6.621,00

2ºPCD/117 CRISTIANE ALVES TAVARES KATIZIRO 2.348,00

31 ROSANGELA DA CRUZ MENDONÇA 6.280,00 *

32 VALDIRENE SALES DA SILVA 6.254,00

33 ALEXANDRA DE MORAES LOZANO 6.214,00

34 VANEZA DA SILVA PAMPLONA 6.120,00

35 ANDREZA CRISTINA DA C DE ABREU 6.017,00

36 DEBORAH FERREIRA DOS S ANSELMO 6.014,00

23/05/2023 - 11h00

37 AO 50

CLASS NOME PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

37 FERNANDA AMORIM OLIVEIRA DA SILVA 5.940,00 *

38 SUSAN LIBERATO 5.904,00 *

39 ANA ROSA DA SILVA FALCÃO LOPES 5.864,00

40 VIVIAN DE ASSIS BENTO 5.788,00 *

41 MARIA HELENA XAVIER DA S BATISTELA 5.778,00

42 THATYANA SILVA BORGES DE OLIVEIRA 5.693,00

43  ANDRESSA DOS SANTOS DO N PADUA LEITE 5.690,00 *

44 FABIANA FERREIRA DE BARROS DIAS 5.518,00 *

45 MARIA MARLENE DE SALES LOPES 5.400,00 *

46 MICHELE REGINA DOS SANTOS 5.330,00 *

47 SANDRA HELIA BARBOSA SANTOS 5.220,00 *

48 TATIANA MONTE MARIANO 5.166,00 *

49 ROSA MARIA NOVAES CAVALCANTE 5.019,00

50 CAROLINE TEIXEIRA SILVA 4.910,00
(*) Atentar-se para disponibilidade de assumir salas nos diferentes turnos.

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, pessoalmente, no dia e horário indicado na Av. Tucuruvi,
808 (2º andar), Bairro Tucuruvi, para verificação das vagas, disponibilidade de horários, providências iniciais para
possível contratação.

1.DOCUMENTOS NECESSARIOS:

Documentos originais, acompanhados das respectivas cópias;
a)Comprovar ser brasileiro, cidadão português ou estrangeiro.
b)Ter idade mínima de 18(dezoito) anos completos;
c)Cédula de identidade – RG e CPF;
d)Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento Militar constando dispensa (para candidatos com idade
inferior a 46 anos)- no caso do sexo masculino;
e)Titulo de Eleitor, comprovante da última votação e/ou Certificado de Quitação Eleitoral expedido pelo TRE;
f) PIS/PASEP (para quem já foi inscrito);
g)Atestado de Antecedentes Criminais, a ser solicitado junto à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São
Paulo, por qualquer um de seus órgãos – (pode ser pela internet);
h)Comprovante de endereço residencial em nome do candidato;
i)Carteira de Trabalho e Previdência Social (página da foto e o verso, e a página 12);
j)Comprovante de conta corrente do BANCO DO BRASIL (extrato ou comprovante de abertura de conta, que
apareçam nome completo, número da agência e número da conta corrente);
k)Carteira de Vacinação de COVID19;
l) Carteira de habilitação (não obrigatório);
m)Certidão de casamento ou documento comprobatório de divórcio ou separação no caso de divergência de nome
com os documentos;
n)No caso de ex-servidor da esfera Federal, Estadual ou Municipal, deverá ser apresentado documento que
comprove o motivo da demissão, dispensa ou exoneração;
o)Demonstrativo de pagamento, em caso de ex-servidor
p)Uma foto 3x4
q)Documento comprobatório de habilitação específica, COM LICENCIATURA PLENA – Diploma e Histórico Escolar
(duas cópias de cada) Para a contratação, o candidato deverá possuir: Diploma registrado da habilitação específica
para a função/disciplina, devidamente apostilada, ou certificado de conclusão do Programa Especial de Formação
Pedagógica, realizado nos termos da Resolução CNE nº 02 de 26/06/97 ou Resolução nº 02 de 01/07/2015, que
deverá estar acompanhado do diploma de curso superior utilizado como pré-requisito para sua obtenção e dos
respectivos históricos escolares;
r)Apresentar o documento comprobatório original do tempo de experiência anexado no ato da inscrição;
s)Laudo Médico de “APTO”, expedido por médico/clínica mencionando o cargo de Professor com data a partir desta
publicação;
t)Ter boa conduta;
u)Gozar de boa saúde física e mental e não ser portador de deficiência incompatível com a função a ser exercida,
conforme dispõe o artigo11 da lei nº8.989/79;

2.CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO

- O candidato deverá ter DISPONIBILIDADE para atender todos os turnos de funcionamento das unidades
educacionais (das 7h00 às 19h00 e para as EMEFs que tem a EJA até as 23h00).
-  Após a contratação, o profissional poderá ser remanejado de acordo com as necessidades de serviço entre as
Unidades Educacionais da Diretoria Regional de Educação de inscrição/exercício ou, ainda, para outra Diretoria
Regional de Educação.
- Cumprir Jornada Básica Docente – JBD, equivalente a 25 (vinte e cinco) horas-aulas e 5 (cinco) horas- atividades
semanais;

Suelen Moutinho Sapucahy de Souza
Diretor Regional de Educação
Em 17/05/2023, às 14:31.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 083292577 e o código CRC 8C465BAF.

Referência: Processo nº 6016.2023/0060297-1 SEI nº 083292577